
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 16 Mai 2012  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Llinos Dafydd 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8403 
HSCCommittee@wales.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2. Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hŷn - Tystiolaeth gan gyrff 
proffesiynol (09.00 - 09.50) (Tudalennau 1 - 26)  
HSC(4)-14-12 papur 1 – Coleg Brenhinol y Seiciatryddion 
 Dr Pauline Ruth, Coleg Brenhinol y Seiciatryddion 

Dr Kathryn Williamson, Coleg Brenhinol y Seiciatryddion 
 
HSC(4)-14-12 papur 2 – Coleg Nyrsio Brenhinol Cymru 

Lisa Turnbull, Ymgynghorydd Polisi a Materion Cyhoeddus, Coleg Nyrsio 
Brenhinol Cymru 
Sue Thomas, Ymgynghorydd Gofal Sylfaenol a’r Sector Annibynnol, Coleg 
Nyrsio Brenhinol Cymru 

 
HSC(4)-14-12 papur 3 – Coleg y Therapyddion Galwedigaethol 

Ruth Crowder, Coleg y Therapyddion Galwedigaethol 
Eve Parkinson, Coleg y Therapyddion Galwedigaethol 
Chris Synan, Coleg y Therapyddion Galwedigaethol 

3. Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hŷn - Tystiolaeth gan undebau 
llafur (09.50 - 10.35) (Tudalennau 27 - 28)  
HSC(4)-14-12 papur 4 – GMB 
 Paul Gage, Trefnydd, Rhanbarth y De Orllewin o’r GMB  
 
 Donna Hutton, Gwasanaethau Cymdeithasol Unsain  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



EGWYL 10.35 - 10.45 

4. Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hŷn - Tystiolaeth gan gyrff staff 
(10.45 - 11.30) (Tudalennau 29 - 32)  
HSC(4)-14-12 papur 5 – Cymdeithas Gweithwyr Cymdeithasol Prydain 

Dr Catherine Poulter, Cymdeithas Gweithwyr Cymdeithasol Prydain 
 
HSC(4)-14-12 papur 6 – Cymdeithas Gofal Cymdeithasol 
 Nick Johnson, Prif Weithredwr, Cymdeithas Gofal Cymdeithasol 
 Sue Davis, Dirprwy Reolwr 
 Sarah Owen, Rheolwr Preswyl  

5. Papur Gwyn Gwasanaethau Cymdeithasol - Briff technegol gan 
swyddogion Llywodraeth Cymru (11.30 - 12.30)   

Rob Pickford, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol a Phlant Cymru 
Mike Lubienski, Uwch Gyfreithiwr, Gwasanaethau Cyfreithiol 
Julie Rogers, Dirprwy Gyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol Plant 
Margaret Provis, Dirprwy Gyfarwyddwr, Gwella Gwasanaethau Cymdeithasol 
Steve Milsom, Dirprwy Gyfarwyddwr, Polisi Gwasanaethau Cymdeithasol 
Oedolion 

  

6. Papurau i'w nodi  (Tudalennau 33 - 35)  
HSC(4)-12-12 cofnodion - Cofnodion cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Ebrill 
   



Health and Social Care Committee 

HSC(4)-14-12 paper 1 

Inquiry into residential care for older people – Evidence from the 
Royal College of Psychiatrists in Wales 

 
 
 
The Royal College of Psychiatrists is the leading medical authority on mental 
health in the United Kingdom and is the professional and educational 
organisation for doctors specialising in psychiatry.  
 
 
 
For further information please contact: 
 
Manel Tippett 
Policy Administrator 
Royal College of Psychiatrists in Wales 
Baltic House 
Mount Stuart Square 
Cardif CF10 5FH 
 
mtippett@welshdiv.rcpsych.ac.uk 
  

Eitem 2

Tudalen 1



 

 

Mark Drakeford, AM 

Chair, Health and Social Care Committee 

National Assembly for Wales.    16 December 2011  

 

Dear Mr. Drakeford, 
 

Re: Inquiry into Residential Care for Older People 

 

We welcome the Health and Social Care Committee’s inquiry into residential care 
for elderly people and are keen to provide you with our response to your request 
for evidence based on the Terms of Reference outlined in your letter dated 24 
October, 2011. 

It is a pleasure to respond to this matter, which is close to our clinical hearts and 
of vital importance to our expanding elderly population. We hope the Health and 
Social Care Committee involve a broad range of professionals from different 
disciplines in Old Age Psychiatry in order to support and inform the ongoing 
process. We are prepared to provide the Committee with oral evidence to assist 
with the inquiry. 

In drafting our response to the Committee’s inquiry, we have consulted with the 
Association of Direct
[...]
o 
help social care workers themselves as those directed to employers or the 
social work services.  
 

• Practice Methods 
If there is time, we are also interested in talking about practice techniques 
and challenging issues, for example the integration of people with and 
without dementia conditions in care environments. 

 
Nick Johnson and Sue Davis will attend for SCA and we hope to bring a 
Registered Manager with us but yet to be confirmed 
 

Tudalen 32



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 26 Ebrill 2012 

 

  
Amser:  13:00 - 15:00 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_700000_26_04_2012&t=0&l=cy 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Mark Drakeford (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 
Rebecca Evans 
Vaughan Gething 
William Graham 
Elin Jones 
Darren Millar 
Lynne Neagle 
Lindsay Whittle 
Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  Yvonne Apsitis, UK Home Care 

Ed Bridges, Gwasanaeth Brenhinol Gwirfoddol y 
Merched 
Philippa Ford, Cymdeithas Siartredig Ffisiotherapi 
Francis McGlone, UK Home Care 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Dafydd (Clerc) 

Meriel Singleton (Clerc) 
Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 
Stephen Boyce (Ymchwilydd) 
Victoria Paris (Ymchwilydd) 

 

  

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1Nid oedd ymddiheuriadau na dirprwyon. 
 

2. Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hŷn - tystiolaeth gan sefydliadau a 
darparwyr y trydydd sector ac ar fodelau amgen  

Eitem 6

Tudalen 33



 
Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hŷn - tystiolaeth gan Gynghrair Ailalluogi Cymru  
 
2.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor ynghylch gofal preswyl i 
bobl hŷn. 
 
2.2 Cytunodd y tystion i ddarparu gwybodaeth ysgrifenedig ynghylch a fyddai eu 
haelodau yn cefnogi rhaglen beilot ailalluogi yn benodol ar gyfer y rhai sydd â 
dementia. 
 
Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hŷn - Tystiolaeth gan UK Home Care  
 
2.3 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor ynghylch gofal preswyl i 
bobl hŷn. 
 

3. Papurau i'w nodi  
 
3.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 14 a 22 Mawrth. 
 
Blaenraglen waith - haf 2012  
 
3.2 Nododd y Pwyllgor y papur. 

 
Y Bil Sgorio Hylendid Bwyd (Cymru) Drafft - gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog 
Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
 
3.3 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 
 
Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hŷn - papur gan yr Athro Andrew Kerslake  
 
3.4 Nododd y Pwyllgor y papur. 
 
Deiseb P-04-329 rheoli sŵn o dyrbinau gwynt sy’n peri diflastod  
 
3.5 Nododd y Pwyllgor y papur. 
 
Deiseb P-04-375 rhoi terfyn ar system eithrio ar gyfer rhoi organnau  
 
3.6 Nododd y Pwyllgor y papur. 
 

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i eithrio'r cyhoedd o'r cyfarfod 
ar gyfer eitemau 5 a 6  
 
4.1 Cytunodd y Pwyllgor â’r cynnig. 
 

5. Ymchwiliad un-dydd ar wasanaethau cadeiriau olwyn yng Nghymru 
- ystyried y prif faterion  
 
5.1 Ystyriodd y Pwyllgor y prif faterion o’r ymchwiliad un-dydd i wasanaethau 
cadeiriau olwyn. 
 

6. Ymchwiliad i’r cyfraniad a wneir gan fferyllfeydd cymunedol i 
wasanaethau iechyd yng Nghymru - trafod yr adroddiad drafft  

Tudalen 34



 
6.1 Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad drafft ar gyfraniad fferyllfeydd cymunedol i 
wasanaethau iechyd yng Nghymru. 
 
TRAWSGRIFIAD  
Trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

Tudalen 35


	Agenda
	2 Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hyn - Tystiolaeth gan gyrff proffesiynol
	Papur 2 (Saesneg yn unig)
	Papur 3 (Saesneg yn unig)

	3 Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hyn - Tystiolaeth gan undebau llafur
	4 Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hyn - Tystiolaeth gan gyrff staff
	Papur 6 (Saesneg yn unig)

	6 Papurau i'w nodi



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 16 Mai 2012 ‘
National
Assembly for
Amser: 09:00 - 12:20 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: #*
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?2v=cy_400000_16_05_2012&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Mark Drakeford (Cadeirydd)

Aelodau’r Cynulliad: ; i
elodau’r Cynullia Mick Antoniw

Rebecca Evans
Vaughan Gething
Elin Jones
Darren Millar
Lynne Neagle
Lindsay Whittle
Kirsty Williams

Ruth Crowder, Coleg y Therapyddion Galwedigaethol

Tystion:
ysHon Sue Davis, Cymdeithas Gofal Cymdeithasol

Paul Gage, Rhanbarth y De Orllewin o’'r GMB
Donna Hutton, Unsain

Nick Johnson, Cymdeithas Gofal Cymdeithasol
Mike Lubienski, Llywodraeth Cymru

Steve Milsom, Llywodraeth Cymru

Sarah Owen, Cymdeithas Gofal Cymdeithasol

Eve Parkinson, Coleg y Therapyddion Galwedigaethol
Rob Pickford, Llywodraeth Cymru

Dr Catherine Poulter, Cymdeithas Gweithwyr
Cymdeithasol Prydain

Julie Rogers, Llywodraeth Cymru

Dr Pauline Ruth, Coleg Brenhinol y Seiciatryddion
Chris Synan, Coleg y Therapyddion Galwedigaethol
Sue Thomas, Coleg Nyrsio Brenhinol Cymru

Lisa Turnbull, Coleg Nyrsio Brenhinol Cymru

Sarah Beasley (Clerc)

Staff y Pwyll :
arry Fwyllgor Llinos Dafydd (Clerc)



http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_16_05_2012&t=0&l=cy

Meriel Singleton (Clerc)
Catherine Hunt (Dirprwy Glerc)
Philippa Watkins (Ymchwilydd)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan William Graham.

2. Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hyn - Tystiolaeth gan gyrff

proffesiynol
2.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor ar ofal preswyl i bobl hyn.

3. Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hyn - Tystiolaeth gan undebau

llafur
3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor ar ofal preswyl i bobl hyn.

4. Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hyn - Tystiolaeth gan gyrff staff
4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor ar ofal preswyl i bobl hyn.

4.2 Gofynnodd y Pwyllgor am bapur gan y Gwasanaeth Ymchwil ar y canllawiau
presennol ar y gymhareb staff i breswylydd mewn cartrefi gofal.

5. Papur Gwyn Gwasanaethau Cymdeithasol - Briff technegol gan

swyddogion Llywodraeth Cymru
5.1 Ymatebodd y swyddogion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor ar y Papur Gwyn
Gwasanaethau Cymdeithasol.

5.2 Cytunodd y Pwyllgor i gynal sesiwn debyg ar 6l cau’r ymgynghoriad ar y Papur
Gwyn.

6. Papurau i'w nodi
6.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Ebrill.

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309

